16/07/2021 SEI - Documento para Assinatura

https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=569682&id_documento=75256… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria Executiva

EDITAL Nº 08, DE 16 DE JULHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O INGRESSO NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INTERDISCIPLINARIDADE EM

METODOLOGIAS ATIVAS

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL - FUNAB e VICE-DIRETORA DA
ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO - ESG,  no uso de suas atribuições previstas no artigo 240, § 2º, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e
considerando o disposto na Portaria nº 405, de 19 de setembro de 2017, exarada pelo Secretário de Estado de Educação do Distrito Federal,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 181, de 20 de setembro de 2017; no Acordo de Cooperação Técnica - ACT nº 1, de 26 de abril
de 2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal – SEEC e a FUNAB; e no Acordo de Cooperação Técnica -
ACT nº 1, de 18 de junho de 2019, celebrado entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF e a FUNAB, resolve tornar
pública a retificação do EDITAL Nº 07, DE 1º DE JULHO DE 2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O INGRESSO NO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INTERDISCIPLINARIDADE EM METODOLOGIAS ATIVAS, a ser ofertado pela ESG em parceria com
o Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos – Cebraspe:

1. O subitem c, do item 3. DOS REQUISITOS, passa a vigorar com a seguinte redação:
c. Estar em exercício nas unidades escolares da rede pública do Distrito Federal que ofertam o 3º ciclo do ensino fundamental;

2. O Anexo C, referente ao CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, passa a vigorar com as seguintes datas:

ANEXO C – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA
PROVÁVEL

REFERÊNCIA PARA DIVULGAÇÃO/ENTREGA

Publicação do Edital  09/07/2021 Diário Oficial do Distrito Federal (DODF)

Período para impugnação do Edital 10/07/2021 a
12/07/2021

Através de correspondência eletrônica encaminhada ao e-mail:
selecaoesg@funab.edu.br

Período de Inscrições (Fase 1) 13/07/2021 a
23/07/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/e também

divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da
ESGhttp://esg.df.gov.br/

Divulgação de lista convocatória para
comparecimento à Banca da Comissão de

Verificação de Fenótipo
26/07/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/e também

divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da
ESGhttp://esg.df.gov.br/

Período para verificação da Autodeclaração de
Cor pela Comissão de Verificação de Fenótipo

28/07/2021 a
29/07/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/  e também
divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da

ESGhttp://esg.df.gov.br/

Divulgação do resultado preliminar da Fase 1 02/08/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/  e também
divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da

ESGhttp://esg.df.gov.br/

Período para interpor recurso referente à Fase 1 02/08/2021 a
03/08/2021

Por meio de link para interposição de recurso referente à fase 1 disponível no
endereço: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/

Divulgação do julgamento dos recursos e do
Resultado final da Fase 1

09/08/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/e também

divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da
ESGhttp://esg.df.gov.br/

Fase 2 - Período de matrículas 10/08/2021 a
11/08/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/  e também
divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da

ESGhttp://esg.df.gov.br/
Divulgação do resultado preliminar da Fase 2 e
período para interpor recurso referente à Fase 2

12/08/2021 Por meio de link para interposição de recurso referente à fase 2 disponível no
endereço: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/

Divulgação do resultado final da Fase 2,
divulgação de vagas remanescentes e

convocação para a matrícula de 2ª chamada
13/08/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/e também

divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da
ESGhttp://esg.df.gov.br/

Matrícula – 2ª Chamada 13/08/2021 a
14/08/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/e também

http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/

16/07/2021 SEI - Documento para Assinatura

https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=569682&id_documento=75256… 2/3

divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da
ESGhttp://esg.df.gov.br/

Divulgação do resultado preliminar da 2ª
chamada e período para interpor recurso

referente à 2ª chamada da Fase 2
16/08/2021

Por meio de link para interposição de recurso referente à fase 2 disponível no
endereço: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/

Divulgação do resultado final da 2ª chamada da
Fase 2

17/08/2021

Por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/e também

divulgado no endereço eletrônico da FUNAB http://funab.se.df.gov.br/ e da
ESGhttp://esg.df.gov.br/

Início das aulas 23/08/2021 Em plataforma digital a ser divulgada por meio do endereço eletrônico do
Cebraspe: http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/

3. Os demais itens, subitens e anexos do referido edital permanecem inalterados.

Brasília/DF, 16 de julho de 2021

SIMONE PEREIRA COSTA BENCK
Diretora Executiva da Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal

Vice-Diretora da Escola Superior de Gestão

ADRIANA RIGON WESKA
Diretora-Geral do Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos

CLÁUDIA MAFFINI GRIBOSKI
Diretora Executiva do Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação  e Seleção e de Promoção de Eventos

Documento assinado eletronicamente por SIMONE PEREIRA COSTA BENCK - Matr.0275379-
0, Diretor(a) Executivo(a) da Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal, em
16/07/2021, às 12:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA RIGON WESKA, Usuário Externo, em
16/07/2021, às 13:47, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Maffini Griboski, Usuário Externo, em
16/07/2021, às 14:45, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 66027018 código CRC= 90F8CCB5.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Parque Tecnológico BIOTIC - Granja do Torto Lote 4 - 2º andar - Bairro Granja do Torto - CEP 70636-000 - DF

http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/
http://funab.se.df.gov.br/
http://esg.df.gov.br/
http://www.cebraspe.org.br/educacao/especializacao/

16/07/2021 SEI - Documento para Assinatura

https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=569682&id_documento=75256… 3/3

3462-8866

00040-00018698/2021-11 Doc. SEI/GDF 66027018